PAGE

[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН

СОЛЧУРСКИЙ  ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН  СОЛЧУР СУМУ ЧАГЫРГАЗЫ

ДОКТААЛ                                           _________________________________________________________________

668133,Овюрский кожуун, сумон Солчурский ул. Сунгар-оол, д.4. sumon.solchurskiy@yandex.ru тел.:21-7-65

 «09 » ноября 2018г.                               № 47                                          с. Солчур
Об утверждении основных направлений бюджетной и  налоговой политики, Администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2019 год и плановый период 2020-2024 годов.
         В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета администрации сельского поселения сумон Солчурский  на 2019 год, плановый

период 2020-2024 в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Решением Хурала представителей муниципального района «Овюрский кожуун Республики Тыва» от 31 марта 2015г № 225 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального района "Овюрский кожуун
Республики Тыва Администрация сельского поселения сумон Солчурский
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемые  основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2019 год  и  на плановый период 2020-2024  годов согласно к приложению  настоящего постановления.

          2. Контроль над исполнением  настоящего постановления возложить на главного бухгалтера сумона Тюлюш О.А.
    Председатель администрации

    сельского поселения сумон Солчурский

    Овюрского кожууна Республики Тыва                                         Монгуш Р.С.
Приложение

                                                                                                     к постановлению

                                                                                                  Администрации
 сельского поселения

cумон Солчурский

от «09 » ноября 2018 г № 47
ОСНОВНЫЕ НАПРАЛЕНИЯ

Бюджетной и  налоговой политики  администрации
сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна

 Республики Тыва на 2019 год и плановый период 2020-2024 годов
                                               I. Общие положения

  Основные направления бюджетной и налоговой политики администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2019 год и плановый период 2020 -2021 годов подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Решением Хурала представителей муниципального района «Овюрский кожуун Республики Тыва» от 31 марта 2015г № 225 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального района "Овюрский кожуун Республики Тыва».

При определении Основных направлений бюджетной политики администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва учтены задачи, определенные:

· Основные направления бюджетной и налоговой политики администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2019 год и плановый период 2020 -2024 годов;

· Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года;

· Посланием Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва от 12 декабря 2017 года;

· Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

· Прогнозом социально-экономического  развития администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2019 год и плановый период 2020 и 2024 годов;

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации вновь формируется единый документ – бюджетная и налоговая политика администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва с целью внутренней согласованности – расходных потребностей и налогово-доходных
возможностей.
1. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2019 год и на плановый период  2020 – 2024 годов.

  Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2024 годов.

Также Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют задачи и приоритеты действий Администрации  сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва в среднесрочной перспективе в бюджетной и налоговой сфере и основные подходы формирования проекта бюджета администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2024 годов.

Бюджетное планирование будет осуществляться на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития администрации сельского поселения сумон Солчурский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2019 год и на плановый период до 2024 года, как наиболее реалистичного при формировании доходной части бюджета и позволяющего минимизировать риск неисполнения принятых расходных обязательств.

Бюджетная и налоговая политика строится на основании бюджетных приоритетов, определённых на республиканском уровне.

2. Совершенствование налоговой политики

Основные цели налоговой политики сельского поселения – поддержка инвестиционной деятельности, повышение предпринимательской активности, создание условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета поселения.

Будет продолжена ежегодная оценка эффективности социальных, бюджетных, экономических стимулов расширения налоговой базы за счет установления нормативными правовыми актами сельского поселения налоговых льгот, а также приняты меры по отмене при их неэффективности.

Расширение налогового потенциала поселения предусматривается за счет принимаемых мер по сокращению убыточной деятельности в реальном секторе экономики, снижению задолженности по платежам в бюджет.

Продолжится практика ведения мониторинга изменений федерального и республиканского налогового законодательства и внесение соответствующих изменений в правовые акты муниципального образования.

Важнейшим направлением остается разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходов бюджета сельского поселения и снижением недоимки.

3. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения сельского поселения, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указом Президента Российской Федерации и прогнозом социально-экономического развития сельского поселения.

В целях повышения качества оказания муниципальных услуг планируется переход к формированию муниципального задания на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на основе единого перечня таких услуг и единых нормативов их финансового обеспечения.
Одним из основных приоритетов бюджетных расходов на предстоящий трехлетний период будет оставаться финансовая поддержка экономики.

4. Повышение эффективности

и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Для мобилизации ресурсов будет продолжена работа по оптимизации структуры бюджетных расходов за счет повышения эффективности расходов и их концентрации на приоритетных задачах, сформулированных в указе Президента Российской Федерации.

Основными резервами повышения эффективности использования бюджетных средств будет являться оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета поселения, повышения уровня и качества жизни населения, эффективного предоставления услуг, стимулирования инновационного развития поселения, реализации принципа бюджетирования, ориентированного на результат, бюджетная политика сельского поселения направлена на решение следующих задач:

1. Выполнение обязательств сельского поселения с учетом индексации.

2. Продолжение работы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов путем усиления предварительного, текущего и последующего контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, а также путем принятия реальных мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

3. Обеспечение прозрачности и публичности информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения в сфере управления общественными финансами, за счет развития механизмов публичного обсуждения целевых программ, расширения использования традиционных средств массовой информации, создания и развития интернет- ресурсов (порталов и сервисов). Обеспечение большей прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества.

4. Усиление контроля за эффективным использованием бюджетных средств, а также применением мер ответственности за нарушение бюджетного законодательства. Актуальными остаются следующие вопросы совершенствования системы муниципального финансового контроля: осуществление аудита эффективности использования бюджетных средств для оценки соответствия результатов деятельности субъектов бюджетного планирования установленным целям и задачам, способов их достижения, осуществление контроля за реализацией новых отраслевых систем оплаты труда в муниципальных учреждениях, определение законности заключения договоров с поставщиками и подрядчиками, определение достоверности ведения бюджетного и бухгалтерского учета и отчетности, включая проверку обоснованности дебиторской и кредиторской задолженности.

5. Политика в сфере межбюджетных отношений

Политика в сфере межбюджетных отношений в предстоящей среднесрочной перспективе будет направлена на обеспечение стабильности финансовой системы сельского поселения, снижение дефицита бюджета, создание стимулов для расширения собственной доходной базы бюджета поселения, мобилизацию доходов, оптимизацию расходных обязательств, обеспечение сбалансированности бюджета поселения.
В целях обеспечения качественного бюджетного процесса, экономного и рационального использования бюджетных средств органам поселению необходимо:

разработать проект бюджета поселения на 2020 – 2024 годов, исходя из необходимости принятия мер по повышению уровня собственных доходов, программно-целевого планирования расходов бюджетов, экономного и рационального использования бюджетных средств, первоочередного обеспечения социально значимых расходов, повышения заработной платы работникам бюджетной сферы;

на среднесрочную перспективу должны быть определены приоритеты развития территории, расходы бюджета сконцентрированы на ключевых социально-экономических направлениях, с учетом необходимости повышения заработной платы работникам бюджетной сферы, обеспечения в полном объеме социальных обязательств, сбалансированности бюджета, снижения и ликвидации дефицита бюджета;

обеспечить принятие сбалансированного бюджета поселения на 2020 –
2024 годы до конца 2018 г.;

обеспечить принятие мер по оптимизации расходов, в том числе на муниципальное управление, своевременному и в полном объеме исполнению принимаемых бюджетных обязательств, недопущению образования просроченной кредиторской задолженности по ним, усилению финансового контроля за расходованием средств бюджетов всех уровней, проведению взвешенной финансовой политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей бюджета поселения.

PAGE